AGÊNCIA	BRASILEIRA	DE	APOIO	À	GESTÃO	DO	SISTEMA	ÚNICO	DE	SAÚDE
SHN	–	Quadra	1,	Bloco	E,	Conj	A,	2º	andar,	Edifício	CNP	-	Bairro	setor	Hoteleiro	Norte,	Brasília/DF,	CEP	70701-050

http://www.agenciasus.org.br

Brasília,	na	data	da	assinatura	digital.

COMUNICADO	EXTERNO

COMUNICADO	DE	RETIFICAÇÃO	–	EDITAL	Nº	23/2025	–	PROJETO	SAÚDE	NAS	FRONTEIRAS

A	 Agência	 Brasileira	 de	 Apoio	 à	 Gestão	 do	 Sistema	 Único	 de	 Saúde	 (AgSUS)	 torna	 pública	 a
presente	retificação,	nos	termos	das	disposições	constantes	no	Edital	nº	23/2025	–	Projeto	Saúde	nas	Fronteiras,
com	 o	 objetivo	 de	 esclarecer	 informação	 referente	 aos	 benefícios	 previstos	 nos	 Anexos	 do	 referido	 instrumento
convocatório.

Considerando	readequações	internas	na	execução	do	certame,	informa-se	que,	em	que	pese	a	menção,	nos
Anexos	 do	 Edital,	 aos	 benefícios	 de	 alimentação	 e	 bem-estar,	 será	 concedido	 exclusivamente	 o	 benefício	 de
alimentação.

Cumpre	 destacar	 que	 não	 haverá	 qualquer	 prejuízo	 aos(às)	 candidatos(as)	 aprovados(as),	 uma	 vez	 que
todos(as)	 foram	 previamente	 comunicados(as),	 por	 meio	 de	 convite	 formal	 de	 admissão,	 acerca	 da	 proposta	 de
trabalho	com	os	valores	corretos	e	em	conformidade	com	as	diretrizes	vigentes.

A	AgSUS	reafirma	seu	compromisso	com	a	 legalidade,	a	 transparência	e	a	observância	das	normas	que
regem	seus	processos	seletivos.

Atenciosamente,

(assinado	eletronicamente)
WILLIAMES	PIMENTEL	DE	OLIVEIRA

Diretor	de	Operações

Documento	assinado	eletronicamente	por	Williames	Pimentel	De	Oliveira,	Diretor(a)	de	Operações,	em
29/07/2025,	às	18:58,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº
8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando	o	código	verificador	0064718	e	o	código	CRC	93485C23.

Referência:	Processo	nº	AGSUS.000666/2025-24 SEI	nº	0064718

Comunicado Externo 0064718         SEI AGSUS.000666/2025-24 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado Externo 0064718